
  
Gestione Giuridica e Relazioni Sindacali 
Responsabile Dott.ssa  Barbara Mineo  __________________                    Estensore Dott.ssa Valentina Porcu______________  Pagina 1 di 4 

 

 

      AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

Deliberazione del Commissario n. 193 del  13 / 05  /2010 
 
 

 

 

OGGETTO: Provvedimento per la determinazione del monte ore dei permessi sindacali 
retribuiti e ripartizione dello stesso tra le organizzazioni sindacali rappresentative del comparto 
sanità e la RSU – anno 2010 
 

 
 
 
L'anno duemiladieci, il giorno tredici del mese di maggio, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero - Universitaria. 
 
 
 

 
IL COMMISSARIO 

(Dott. Giovanni CAVALIERI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 14.05.2010 
per la durata di quindici giorni. 
 



  
Gestione Giuridica e Relazioni Sindacali 
Responsabile Dott.ssa  Barbara Mineo  __________________                    Estensore Dott.ssa Valentina Porcu______________  Pagina 2 di 4 

 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 
VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del servizio 

sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con il quale il Presidente della 

Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dr. Giovanni Cavalieri quale 
Commissario dell'Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari, secondo il 
disposto dall'art. 12, comma 8, della L. R. n. 3 del 7.08.2009 “Disposizioni urgenti 
nei settori economico e sociale”; 

 
VISTI  -   l' art. 50 del decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001; 
 - il Contratto Collettivo Nazionale Quadro, sottoscritto in data 7 agosto         

1998 che regola le modalità di utilizzo dei distacchi, aspettative, permessi 
nonchè delle altre prerogative sindacali; 

 -   la Circolare Aran prot. n. 5126 del 04 luglio 2003 avente ad oggetto “Nota 
di chiarimenti sulle clausole degli artt. 8 e 9 del CCNQ del 7 agosto 1998 e 
successive modificazioni ed integrazioni in relazione alla determinazione del 
monte ore aziendale dei permessi orari sindacali”; 

 - il CCNQ 26.09.2008; 
 - il Decreto del Ministero per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione 

del 23/02/2010, il quale esclude dalla revisione  dei distacchi, delle 
aspettative e dei permessi sindacali gli enti del Servizio Sanitario Nazionale; 

 - la nota Aran. Prot. n. 0001612/10 del 02/03/2010, con la quale si indica il 
31/12/2010 quale data utile per la rilevazione delle deleghe, consentendo 
l’utilizzo delle rilevazioni effettuate al 31/12/2008 per il calcolo dei permessi 
sindacali; 

 
DATO ATTO - che il CCNQ per la ripartizione dei distacchi e permessi alle OOSS 

rappresentative nei comparti nel biennio 2008-2009, sottoscritto in data 
09/10/2009, conferma il contingente complessivo dei permessi previsti 
dall'art. 8 del CCNQ del 07.08.1998, pari a 90 minuti per dipendente in 
servizio, che sono portati a 71 minuti, al netto dei cumuli previsti dall'art. 4, 
comma 1, nella misura già attuata con i CCNQ del 18 dicembre 2002 e del 3 
agosto 2004 e con le medesime modalità ovvero sino ad un massimo di 19 
minuti per dipendente in servizio; 
-  che i suddetti permessi spettano rispettivamente alla RSU nella misura di 30 
minuti e alle OO.SS. rappresentative nella misura di 41 minuti, per 
dipendente in servizio al 31.12.2009; 



  
Gestione Giuridica e Relazioni Sindacali 
Responsabile Dott.ssa  Barbara Mineo  __________________                    Estensore Dott.ssa Valentina Porcu______________  Pagina 3 di 4 

 

            - che il contingente dei permessi di spettanza della RSU, ai sensi dell'art. 9, 
comma 4, CCNQ 07.08.1998, è da questo gestito autonomamente nel rispetto 
del tetto massimo attribuito; 

             - che ai sensi del su citato art. 9, comma 1 e 4, i permessi di spettanza delle 
associazioni sindacali rappresentative sono ripartiti tra queste in proporzione 
alla loro rappresentatività, accertata in sede locale in base al dato associativo, 
al 31 dicembre dell’anno precedente, e il dato elettorale nell’ultima elezione 
RSU;      

 
CONSIDERATO che va garantito il diritto ad usufruire dei  permessi  sindacali  spettanti 

nell'anno di riferimento alla RSU e alle OOSS rappresentative, componenti 
legittimate della delegazione sindacale aziendale, per l'espletamento del loro 
mandato; 

 
RITENUTO  pertanto  di procedere: 

-    alla determinazione del monte ore aziendale dei permessi orari per le 
RSU; 

  -  alla determinazione del monte ore aziendale dei permessi orari per il  
personale  del comparto ed alla distribuzione dello stesso tra le OO.SS 
rappresentative; 

 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo. 

 
   

 

 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 
 

1) di determinare per il personale del comparto il monte ore aziendale dei permessi orari 
sindacali e la distribuzione dello stesso tra le OO.SS rappresentative secondo l'allegato 
prospetto n° 1, relativamente all'anno 2010; 

2) di determinare per il personale del comparto il monte ore aziendale dei permessi orari 
sindacali e l'attribuzione dello stesso alla RSU secondo l'allegato prospetto  n° 2, 
relativamente all'anno 2010; 

3) di comunicare il presente provvedimento a tutte le OO.SS rappresentative e alla RSU 
aziendale; 

4) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale. 
 
 
 
 

                           IL COMMISSARIO 
    (Dott. Giovanni CAVALIERI) 



  
Gestione Giuridica e Relazioni Sindacali 
Responsabile Dott.ssa  Barbara Mineo  __________________                    Estensore Dott.ssa Valentina Porcu______________  Pagina 4 di 4 

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa 

annua assegnata. 
 
Nome Struttura        ____________________________ 
 
Sigla Responsabile  ____________________________ 
 
Estensore                 ____________________________ 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria  
 

Dott. Antonio Tognotti 
 
 
__________________________________________________ 

 
Il Direttore Amministrativo  (Dott. Pietro Tamponi) 

_____________________________________ 
 


